
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

 

 
 
 
 
 

EDITAL Nº 03/2026 
 
 
 
 
 

  A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 3º do Decreto nº 1.904, de 30 de outubro de 

2014, resolve: 

TORNAR PÚBLICO o presente Edital, que divulga o RESULTADO FINAL 

do Processo de Remoção Interna para o ano letivo de 2026 dos profissionais da 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, realizado com base no 

Edital n° 26/2025. 

   Informa-se que os documentos referentes à interposição de recursos 

encontram-se disponíveis para consulta no setor de Recursos Humanos da 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral - SEMEDI, nos horários 

regulares de funcionamento. 

 

  
  
 

 
 
 

Paranaguá, 03 de fevereiro de 2026. 
 

 

 
 
 
 

Thiago Casas do Nascimento 
Secretário Municipal de Educação e Ensino Integral 

Decreto n° 1.443/2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

 
PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 2026 – RESULTADO FINAL 

 

 
 

Professor Pedagogo 

Servidor Matrícula Resultado da Remoção 2026 

Adenilson Ferreira de Abreu 98.265-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Altamira Aparecida Fernandes 10.659-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Andreia Polita 94.439-1 Deferido EM Takeshi Oishi 

Caroline C. Rodrigues Silva 95.464-1 Deferido CMEI Ântônio Tortato 

Dalva N. S. Lima de Carlos 10.687-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Daniele Vicente Cordeiro Teixeira 11.011-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Daniely do Rosário 10.860-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Denise Correia Dério 10.594-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Luciane Ribeiro Vidal 97.269-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Sueli Maceno de Sant' Ana 10.570-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Suely Dias dos Santos 11.018-2 Deferido EM Tiradentes 

Wagner Maquiaveli 10.909-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Zilda Maria de Campos 95.503-1 Deferido CMEI Profº Nadia Iara Cunha 

 

Professor de Educação Física 

Servidor Matrícula Resultado da Remoção 2026 

Adriano Gonçalves Cordeiro 10.683-2 Deferido EM Iracema dos Santos 

Ana Luiza Borges de Macedo 97.258-1 Deferido EM Rosiclair Costa (Manhã) 

Katiane Martins Besch 96.770-2 Deferido EM Berta R. Elias (Tarde) 

Mário Rogério dos Santos  97.259-1 Deferido Complexo Nerêu Gouvêa (Manhã) 

 

Auxiliar de Serviços Gerais 

Servidor Matrícula Resultado da Remoção 2026 

Arlete Paula Da Silva  6.808-1 Deferido Cmei Anita Ribeiro Fontes 

Celia Regina Gomes Nunes 10.104-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Clarissa Da Silva Alboit 96.234-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Danielle Valjão De Paula  95.390-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Delvane Alves Pinto 7.689-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Ilma Alves Barbosa Zela 9.503-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Ilona Ilse Silva Iurk 3.431-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Luciana Machado Da Costa 9.307-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Maria Aneilda Pereira Kessile 9.479-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Maria Do Socorro S. Pereira 9.480-1 Indeferido Abdicação da vaga disponibilizada 

Paula De Oliveira Gadonski 97.378-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Rita De Cássia Dos Santos 6.314-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Rosane Maria Ferreira dos Santos 94.107-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Rosangemari A. Silva Manfre 7.889-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Viviane Do Rocio M. Costa  7.616-1 Indeferido Ausência de Vaga 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

 
PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 2026 – RESULTADO FINAL 

 

 
 

Educador Infantil 

Servidor Matrícula Resultado da Remoção 2026 

Adriani Zella Bonafini  97.347-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Alana Noemia G. Dos Santos 97.351-1 Deferido CMEI Arcelina de Pina 

Bianca Lima De C.  Shuraski  97.624-1 Deferido CMEI Prefeito Mário Roque 

Elenita Bueno Xavier Cardoso 11.873-3 Indeferido Ausência de Vaga 

Fernanda Pereira M. Rodrigues  11.429-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Gabriela Rodrigues De Sousa 95.110-1 Deferido CMEI Edite Amatuzi de Pinho 

Janine Gonçalves 95.353-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Josislaine Rodrigues Da Costa 7.033-1 Deferido CMEI N. Senhora dos Navegantes 

Juliana Henrique F. Nunes  97.276-1 Deferido CMEI Regina Célia Domit 

Juliana M. F. Silva Leandro  12.488-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Karollyne C.Gonçalves Da Silva  95.031-1 Deferido CMEI Ângela Catarina Poleti 

Katiane Silveira  97.304-1 Deferido CMEI Ruth Crocetti Baka 

Leticia Ivanoski 91.283-1 Deferido CMEI Ruth Crocetti Baka 

Loide Ribeiro P. Assunção 97.307-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Marcela Martins Nunes 7.869-1 Deferido CMEI Rosy Mattar da Maia 

Maria C. B. M. De Oliveira  97.603-1 Deferido CMEI Oziel Prado Tavares 

Maria Luci Pires  11.888-1 Deferido CMEI N. Senhora dos Navegantes 

Marlene Dutka 95.461-1 Deferido CMEI Rosiane Pinheiro Norato 

Naiade C.M.De Souza S.Branco 11.887-1 Deferido CMEI Rosy Mattar da Maia 

Pamella Gonçalves B. Delfino 95.030-1 Deferido CMEI Antônio Tortato 

Sara De Lima Brasil 12.499-1 Deferido CMEI Ruth Crocetti Baka 

Silvia Leticia Oliveira  95.037-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Tânia Aparecida Silva Godo 9.482-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Tatiane Nunes Cordeiro  10.638-1 Indeferido Licença sem vencimento 

Thais Susan De Souza Miranda  97.243-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Viviane Martins De Carvalho 97.299-1 Deferido CMEI Jurandir Rozendo de Lima 

 

Monitor 

Servidor Matrícula Resultado da Remoção 2026 

Daniele Matozo A. Ferreira 9.929-1 Deferido CMEI Anita Canale Raby 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

 
PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 2026 – RESULTADO FINAL 

 

 
 

Professor 

Servidor Matrícula Resultado da Remoção 2026 

Alessandra Diulley Dos Santos  6.661-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Ana Claudia Nascimento Teixeira 93.996-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Ana Lúcia Dos Reis  5.462-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Ana Lúcia Dos Reis  5.462-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Ana Paula Galvão Pereira  95.491-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Andreia Aparecida Dos Santos 98.155-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Andreia Ziemba  8.752-2 Deferido EM Rosiclair Costa (Tarde) 

Angel Da Silva Cardoso  8.757-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Angela S. De Albulquerque 9.991-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Angela S. De Albulquerque 9.991-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Bianca Cristina B. Pinheiro 5.145-2 Deferido EMC Ântônio Fontes 

Bianca Pinheiro Cristina B. Pinheiro 5.145-3 Indeferido Ausência de Vaga 

Camila Dos Santos F. Lopes 95.077- 1 Indeferido Ausência de Vaga 

Camilla C. R. Dos Santos Fortunato 95.340-1 Deferido EM Francisca Pessoa Mendes (manhã) 

Caroline José Costa 94.187-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Celma Rodrigues Do Rosário 11.912-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Claudinali Dina Ramos 8.768-3 Deferido CTEA 

Cristiane Correa A. Inácio 7.169-1 Deferido EM Edite Lobo (Noturno) 

Cybelle De Fátima G. Pereira 7.100-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Daiane C. Batista De Carvalho 9.877-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Daniele Lopes Pontes 12.022-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Danielle N. De Jesus Nascimento 12.369-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Debora C. Santos Da Silva  10.585-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Debora C. Santos Da Silva  10.585-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Debora De Almeida Rosa 8.784-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Debora De Almeida Rosa 8.784-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Deisi Rover Do Carmo 95.060-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Dirceia Mathias  7.097-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Elaini Lopes Dos Santos  95.095-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Eliane Pinheiro Do Rosário 8.791-3 Deferido EM Iná Xavier (Manhã) 

Elisangela Silva Da Costa 95.498-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Elizandra D. De Paula 95.479-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Emanuelle C. Rueda Alves 8.799-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Emanuelle C. Rueda Alves 8.799-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Eny Ventura De Miranda  3.073-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Eveline Tenório Mendes Silva  9.862-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Fátima Oliveira Chaga Algodoal 11.291-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Fernanda Barbosa De Freitas 95.341-1 Deferido EM Edineia Garcia 

Francielli Cristina Eineck 95.481-1 Deferido EM João Rocha 

Georgia Santos N. Carvalho  9.205-1 Deferido EM José de Anchieta (Tarde) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

 
PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 2026 – RESULTADO FINAL 

 

 
 

Servidor Matrícula Resultado da Remoção 2026 

Gilma Constancio De Almeida 12.466-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Giovana B. C. Xavier  6.682-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Gislaine Dos Santos Weinfurter 10.590-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Gislaine Dos Santos Weinfurter 10.590-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Glaciele Cristine Lima De Paula 7.630-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Helen Monica Dos S. Domingues  95.079-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Irazilda Bisson Da Lago  8.433-3 Deferido EM Berta R. Elias (Manhã) 

Ivanise Do Nascimento Araujo  97.251-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Izabel Lins De Avelar  9.974-1 Deferido EM Berta R. Elias (Manhã) 

Janaina Cordeiro Chemure  12.467-1 Deferido EM Iná Xavier (Manhã) 

Janete Do Rocio C. De Farias 12.471-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Jeferson Cardoso Da Silva  9.978-1 Deferido EM Takeshi Oishi (Manhã) 

Jeferson Cardoso Da Silva  9.978-2 Deferido EM Takeshi Oishi (Tarde) 

Josilene Militão Matozo da Veiga 95.646-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Kelli Arcega Mendes  8.981-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Kelli Arcega Mendes  8.981-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Kharina Das Neves Rosa Correia 97.700-1 Deferido EM Miriam Soares Cunha (Tarde) 

Layza Caroline Bastos  12.409-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Lorena Batista Pereira 97.349-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Luciane De Souza  9.221-3 Indeferido Ausência de Vaga 

Magda Oliveira Santos  4.375-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Marcela C. Dos Santos Rodrigues 10.557-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Marcela C. Dos Santos Rodrigues 10.557-3 Indeferido Ausência de Vaga 

Marcela De Lima Carneiro 12.023-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Marcia De Fátima Gonçalves 11.913-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Marcia De Fátima Gonçalves 11.913-3 Indeferido Ausência de Vaga 

Mariane Cunha Cordeiro 9.5075-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Martha De Oliveira Pinheiro  9.994-1 Deferido EM Profº Maria Trindade S. (Tarde) 

Nadir Correa Mendes 5.118-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Nara Lazarotti  8.869-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Nathalie Helena C. Damasceno 9.7245-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Nerli Machado 8.870-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Nirlene Modesto Dos Santos 5.539-2 Deferido EM José de Anchieta (Tarde) 

Patricia Gonçalves  11.918-1 Deferido EM Iracema dos Santos (Manhã) 

Patricia Gonçalves  11.918-2 Deferido EM Iracema dos Santos (Tarde) 

Patricia Martins Da Graça 10.958-1 Deferido EMC Luiz Andreoli 

Patricia Moreira Dos Santos 12.352-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Priscilla Do R. P. De Oliveira  8.879-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Rafaella P. C. Lobo Vilarinho 8.415-1 Deferido EMC Eulália da Silva (Manhã) 

Rafaella P. C. Lobo Vilarinho 8.415-2 Deferido EMC Eulália da Silva (Tarde) 

Raiane Marques Nunes  8.987-2 Indeferido Ausência de Vaga 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

 
PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 2026 – RESULTADO FINAL 

 

 
 

Servidor Matrícula Resultado da Remoção 2026 

Renata Da Costa Correa Foes 12.431-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Renata Dos Santos B. M. Jandrey 95.090-1 Deferido EM Miriam Soares Cunha (Manhã) 

Roberto Ferreira Da Silva 95.274-2 Deferido EM Francisca Pessoa Mendes (Manhã) 

Rosana Aparecida T.  Occhi 12.434-1 Deferido EM Nayá Castilho (Tarde) 

Rosiane Lachovski Graça 97.254-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Rutielle Do Rosário Silva Alves 95.084-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Sibele Angelica Barbosa 10.598-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Sibele Angelica Barbosa 10.598-3 Indeferido Ausência de Vaga 

Silvana Brites Gouvêa 8.988-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Silvia Nascimento Bento 11.933-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Simone Fernandes Kirchhoff 10.572-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Simone Fernandes Kirchhoff 10.572-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Soraia Kravitz 3.383-3 Deferido EM Presidente Castelo Branco (Manhã) 

Suelen da Silva Sampaio 11826-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Tatiana Catline M. R Pereira 9.855-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Vanessa Paixão Da Rocha  95.475-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Viviane De Lima Dos Santos  9.985-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Viviane De Lima Dos Santos  9.985-2 Indeferido Ausência de Vaga 

Wanderleia M. De Moura Correia  12.407-1 Indeferido Ausência de Vaga 

Wanderleia M. De Moura Correia  12.407-2 Indeferido Ausência de Vaga 

 


		2026-02-03T18:28:08-0300




